
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 28  N. GENERALE 1147
Data di registrazione 18/07/2024 Data di registrazione 18/07/2024

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  RELATIVI  ALLEGATI  E  INDIZIONE 
DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI CINQUE FIGURE PROFESSIONALI PER 
LA  COSTITUZIONE  DI  UN’EQUIPE  MULTIDISCIPLINARE  OPERANTE 
NELL’AMBITO  DEI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  D3  DI 
CANICATTÌ,  A VALERE SULLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ – PROGRAMMAZIONE PAL ANNUALITÀ 2019 – CUP H81B21002990001.

Il  sottoscritto  dott.  Carmelo  Faldetta,  funzionario  amministrativo  con  funzione  di  coordinatore  PAL,  
sottopone alla Dott.ssa Angela  Carrubba Responsabile  della E.Q. n.  6,  conferita giusta  D.D.  n.  507 del 
20/03/2024 del Segretario Comunale, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che

 la legge di stabilità 2016 ( art.1 c 386 L.208/2015 ) ha istituito il Fondo Povertà,

 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con D.A n. 104/GAB 

del 18/11/2020 ha approvato il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse 

della  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  (annualità  2019)  con  l’allegato  schema  di  Atto  di 

programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-

2020;

 con nota prot. n. 38196 del 13/10/2020 della Direzione II Finanza e Tributi, veniva comunicato a  

questo Distretto l’accreditamento da parte del Ministero dell’Interno della somma complessiva di  

Euro 709.688,00  con  la  causale:  “Fondo  Povertà  2019  Quota  Servizi  cap.  3550  tit.  493  art.1” 

dettaglio provvisorio 0004766;

 con D.D. n. 1658 del 11/12/2020 con oggetto “Fondo Povertà accreditamento contributo da parte del 

Ministero dell’Interno anno 2019. Accertamento e impegno” si è provveduto all’individuazione del 

capitolo di accertamento n. 1714 denominato “Piano di Azione Locale Fondo Povertà” e del capitolo 

di spesa n. 1080 denominato “Piano di Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 4, del bilancio comunale;



 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D3, con deliberazione n. 3 del 28/04/2021, ha  

approvato il  Piano di  attuazione Locale  (PAL) per  la  programmazione delle  risorse  della  Quota 

Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 del succitato Distretto Socio Sanitario D3;

 con  nota  prot.  n.  18837  del  06/05/2021,  l’Assessorato  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  -  

Dipartimento Famiglia e delle Politiche Sociali  – Servizio 7, ha trasmesso il  Parere di  coerenza  

Quota Servizi Fondo Povertà 2019 relativo al Piano di Attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio 

Sanitario D3;

 al Progetto Quota servizi Fondo Povertà - Piano di Attuazione Locale annualità 2019 del Distretto 

Socio Sanitario D3 – per la parte di progetto di competenza del Comune di Canicattì, Capofila, è  

stato assegnato il CUP: H81B21002990001;

 il Piano di Attuazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 del 

succitato Distretto Socio Sanitario D3 prevede l’attivazione di una EQUIPE MULTIDISCIPLINARE 

da  affiancare  agli  assistenti  sociali  (case  manager)  per  la  presa  in  carico  e  la  valutazione 

multidimensionale dei nuclei beneficiari con bisogni complessi;

 all’interno del suddetto PAL, alla Priorità “2”, è stato previsto, quale voce di costo per l’Equipe 

Multidisciplinare” la somma complessiva di €. 160.000,00 e quale modalità di acquisizione, la forma 

“Diretta”;

 la somma prevista di €.160.000,00 è idonea a coprire il costo di n. 5 unità da assumere a tempo 

determinato (per un anno) e parziale, per 25 ore settimanali ciascuno; 

 nella seduta del 18.10.2023 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D3, ha espresso atto 

di indirizzo agli Uffici del Comune Capofila, nella fattispecie l’Ufficio di coordinamento progettuale 

del PAL-QSFP coadiuvato dall’Assistenza Tecnica in materia amministrativa, per la predisposizione 

dei provvedimenti atti ad individuare la composizione dell’Equipe Multidisciplinare e la modalità di  

selezione; 

 con l’approvazione della deliberazione n 3 del 20.02.2024, il Comitato dei Sindaci ha:

- “istituito nell’ambito del Distretto Socio – Sanitario D3, il servizio di Equipe Multidisciplinare, 

previsto nel Piano di Attuazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 

2019 – “PRIORITÀ 2”;

- individuato la composizione dell’istituenda EQUIPE MULTIDISCIPLINARE, con la presenza 

al  suo  interno  di  n.4  psicologi  e  di  n.  1  pedagogista,  da  assumere  con  contratto  a  tempo 

determinato, avente durata annuale, salvo proroga, e part-time per 25 ore settimanali, al fine di  

assicurare il supporto di tali figure a tutti i Comuni facenti parte del DSS 3;

- deliberato  di  procedere  all’assunzione  delle  singole  figure,  esperendo  apposita  procedura 

concorsuale pubblica;

- dato  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  del  Distretto  Socio–Sanitario  D3, 

avvalendosi  dei  propri  collaboratori  e  dell’Assistenza  Tecnica  in  materia  amministrativa, di 

predisporre  tutti  gli  atti  necessari  per  l’indizione  di  procedura  concorsuale  pubblica  per  la 

selezione del predetto personale e per quelli, alla stessa successivi, necessari sino alla correlativa 

assunzione; 

RITENUTO di



 indire, mediante la pubblicazione di un Avviso Pubblico, la selezione di cinque figure professionali, 

da assumere a tempo determinato (per dodici mesi) e parziale, per 25 ore settimanali ciascuna, per la  

costituzione di un’Equipe Multidisciplinare (composta da n. 4 psicologi e n.1 pedagogista) operante  

nell’ambito dei Comuni del Distretto Socio Sanitario DSS3 di Canicattì, a valere sulle risorse della  

quota servizi del fondo Povertà – programmazione PAL annualità 2019;

 assicurare massima trasparenza e pubblicità alla procedura selettiva, attraverso la pubblicazione del 

succitato avviso sul portale “inPA” (inpa.gov.it) ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. l’art. 

2, comma 1 e 2 bis del D. L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni dalla Legge 29  

giugno 2022 n. 79, sul sito istituzionale del Comune di Canicattì e sui siti istituzionali di tutti gli altri  

Comuni facenti parte del DSS3;  

DATO ATTO che

 i fondi necessari alla costituzione della Equipe Multidisciplinare, pari a €.160.000,00, già accreditati 

ed impegnati  nel  Capitolo di  spesa n.  73/2024 assunto sul  capitolo 1080 denominato “Piano di  

Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 4,  sono 

interamente finanziati  con la Quota  Servizi  del  Fondo Povertà annualità  2019 e  di  conseguenza 

nessun onere grava sui Bilanci dei Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D3;

 la  spesa  per  le  singole  figure  professionali  sarà  quantificata  in  base  ai  costi  standard  (UCS) 

riconosciuti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, salvo esatta determinazione in base ai  

costi effettivi e trova integrale copertura sul citato impegno di spesa;

 con Determina sindacale n. 40 del 28.06.2024, è stata nominata la dott.ssa ANGELA CARRUBBA, 

nella qualità di Responsabile di E.Q. n.1 – ad interim - “Affari generali-Demografici”, Responsabile 

Unico del Comune di Canicattì per l’accreditamento, l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma 

unica di reclutamento, istituita sul Portale sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del  

Fondo Povertà - Annualità 2019 del Distretto Socio-Sanitario D3, approvato con deliberazione n 3/2021 del  

Comitato dei Sindaci del Distretto SS D3;

VISTA l’art.1 c.386 L.208/2015;

VISTE le Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del fondo povertà “Annualità 2019; 

VISTA la L. 241/90;

VISTA la L.R. n. 48/91;

VISTO il T.U. n. 267/2000;

VISTA la Legge 328/00;

VISTA la L.R. n. 30/2000;

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli  interventi sociali  e socio-

sanitari distrettuali” sottoscritta dai sindaci del Distretto Socio Sanitario D3 in data 17/03/2023;

VISTO l’art. 3, comma 7, della Legge n. 56/2019;



VISTO l’art.  2-bis del succitato D. L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

giugno 2022 n. 79;

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 28.06.2024;

VISTO l'Avviso di selezione pubblica redatto dall'Assistenza Tecnica in materia amministrativa, unitamente 

al modello di domanda di partecipazione, allegati alla presente per farne parte integrante rispettivamente sub-

lettera “A” (avviso pubblico) e sub “1” (modello di domanda);

VALUTATA E DICHIARATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RAVVISATA la competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente C.C.N.L. e degli artt. 10 e 18  

del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato 

con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 13/04/2018;

Per i superiori motivi,

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e 

in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PROCEDERE all’approvazione dell’Avviso pubblico di selezione unitamente al modello di domanda di 

partecipazione,  allegati  alla  presente  per  farne  parte  integrante  rispettivamente  sub-lettera  “A”  (avviso 

pubblico)e sub “1” (modello di domanda), per la selezione di 5 figure professionali per  la costituzione di 

un’Equipe  Multidisciplinare  (composta  da  n.  4  psicologi  e  n.1  pedagogista)  operante  nell’ambito  dei  

Comuni del Distretto Socio Sanitario D3 di Canicattì, a valere sulle risorse della quota servizi del fondo  

Povertà – Programmazione PAL Annualità 2019;

INDIRE la procedura di selezione pubblica di nr. 5 figure professionali (nr. 4 psicologi e nr. 1 pedagogista) 

finalizzata alla costituzione di un’Equipe Multidisciplinare operante nell’ambito dei Comuni del Distretto  

Socio  Sanitario  D3  di  Canicattì,  a  valere  sulle  risorse  della  quota  servizi  del  fondo  Povertà  – 

Programmazione PAL Annualità 2019;

DARE ATTO che

 i fondi necessari alla costituzione della Equipe Multidisciplinare, pari a €.160.000,00, già accreditati 

ed impegnati  nel  Capitolo di  spesa n.  73/2024 assunto sul  capitolo 1080 denominato “Piano di  

Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 4,  sono  

interamente finanziati  con la Quota  Servizi  del  Fondo Povertà annualità  2019 e  di  conseguenza 

nessun onere grava sui Bilanci dei Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D3;

 la  spesa  per  le  singole  figure  professionali  sarà  quantificata  in  base  ai  costi  standard  (UCS) 

riconosciuti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, salvo esatta determinazione in base ai  

costi effettivi e trova integrale copertura sul citato impegno di spesa;

 le specifiche mansioni delle figure professionali assunte saranno meglio dettagliate nel contratto di 

assunzione e nella disposizione di servizio;

PUBBLICARE la presente determinazione e i  relativi allegati  sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente e per quindici giorni consecutivi;



TRASMETTERE la  presente  determinazione e  i  relativi  allegati,  agli  altri  comuni  del  Distretto  Socio 

Sanitario D3, per la relativa pubblicazione;

PUBBLICARE l’Avviso pubblico e il modello di domanda allegato sul portale nazionale per il reclutamento 

“InPA” (inpa.gov.it), sull’Albo Pretorio e nella sezione Avvisi dei siti istituzionali dei Comuni del Distretto;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO E.Q. N.6

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile di E.Q. n. 6- Direzione IV- conferito giusta Determinazione del  

Segretario Generale n.507 del 20 marzo 2024, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di  

interessi  previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e alla 

normativa anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e 

della categoria di appartenenza, quale Responsabile del Procedimento, il dipendente dott. Carmelo Faldetta;

VISTA la  proposta di  pari  oggetto,  formulata dal  suddetto Responsabile,  che si  allega alla presente per 

costituire parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata,  

che tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto.

 

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e 

in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PROCEDERE all’approvazione dell’Avviso pubblico di selezione unitamente al modello di domanda di 

partecipazione,  allegati  alla  presente  per  farne  parte  integrante  rispettivamente  sub-lettera  “A”  (avviso 

pubblico)e sub “1” (modello di domanda), per la selezione di 5 figure professionali per  la costituzione di 

un’Equipe  Multidisciplinare  (composta  da  n.  4  psicologi  e  n.1  pedagogista)  operante  nell’ambito  dei  

Comuni del Distretto Socio Sanitario D3 di Canicattì, a valere sulle risorse della quota servizi del fondo  

Povertà – Programmazione PAL Annualità 2019;

INDIRE la procedura di selezione pubblica di nr. 5 figure professionali (nr. 4 psicologi e nr. 1 pedagogista) 

finalizzata alla costituzione di un’Equipe Multidisciplinare operante nell’ambito dei Comuni del Distretto  

Socio  Sanitario  D3  di  Canicattì,  a  valere  sulle  risorse  della  quota  servizi  del  fondo  Povertà  – 

Programmazione PAL Annualità 2019;

DARE ATTO che

 i fondi necessari alla costituzione della Equipe Multidisciplinare, pari a €.160.000,00, già accreditati 

ed impegnati  nel  Capitolo di  spesa n.  73/2024 assunto sul  capitolo 1080 denominato “Piano di  

Azione Locale Fondo Povertà”- Missione 12 - Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 4,  sono  



interamente finanziati  con la Quota  Servizi  del  Fondo Povertà annualità  2019 e  di  conseguenza 

nessun onere grava sui Bilanci dei Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D3;

 la  spesa  per  le  singole  figure  professionali  sarà  quantificata  in  base  ai  costi  standard  (UCS) 

riconosciuti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, salvo esatta determinazione in base ai  

costi effettivi e trova integrale copertura sul citato impegno di spesa;

 le specifiche mansioni delle figure professionali assunte saranno meglio dettagliate nel contratto di 

assunzione e nella disposizione di servizio;

PUBBLICARE la presente determinazione e i  relativi allegati  sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente e per quindici giorni consecutivi;

TRASMETTERE la  presente  determinazione e  i  relativi  allegati,  agli  altri  comuni  del  Distretto  Socio 

Sanitario D3, per la relativa pubblicazione;

PUBBLICARE l’Avviso pubblico e il modello di domanda allegato sul portale nazionale per il reclutamento 

“InPA” (inpa.gov.it), sull’Albo Pretorio e nella sezione Avvisi dei siti istituzionali dei Comuni del Distretto;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i. 

Il Responsabile del Procedimento
 Carmelo Faldetta

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI E INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI CINQUE FIGURE PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DI UN’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE OPERANTE NELL’AMBITO DEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D3 DI CANICATTÌ, A VALERE SULLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PROGRAMMAZIONE PAL ANNUALITÀ 2019 – CUP H81B21002990001.

